
 

 

 

 

Data e Hora da Autuação: 12/05/2015 15:36

 

Responsável: JOAO MOITA DE OLIVEIRA

 

Unidade gestora: Gabinete do Prefeito

 

Unidades Orçamentárias: Gabinete do Prefeito

 

Município: TIANGUA

 

Tipo do processo: PCS

 

Número processo: 10244315

ESTADO DO CEARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE

www.tcm.ce.gov.br

1/1

fls. 1



GOVERNO DE
TIAIMGUÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

GABINETE DO PREFEITO

JOÃO MOITA DE OLIVEIRA
01.01.2015 À 08.01.2015

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
GESTÃO 2015

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

8
.

fls. 2



OFÍCIO N° 2015.05.05.001 TIANGUÁ(CE), 05 DE MAIO DE 2015.

OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO DE CONTAS 

Prestação de Contas de Gestão (PCS) 

Município de TIANGUÁ

GABINETE DO PREFEITO

Exercício de 2015 - De 01/01/2015 à 08/01/2015

JOÃO MOITA DE OLIVEIRA, brasileiro, Chefe de Gabinete, de CPF N° 
189.054.553.87 Residente na Rua Frei José Maria S/N -  Centro, Tianguá-CE, vem à 
presença de V.Exa. apresentar a sua Prestação de Contas de Gestão, exercício de 2014, 
conforme os seguintes documentos:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10. 
11. 
12.
13.

14.
15.

_X
_X
A
A
2Ç
A
A
_x
A
A
x_
x_
x

A
x

Relação dos Responsáveis e Portarias de Nomeação - MOD. 01
Cadastro da Empresa Responsável - MOD. 02
Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos - MOD. 03
Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições - MOD. 04
Demonstrativo das Responsabilidades não Regularizadas - MOD. 05
Relação de Restos a Pagar Inscrito, Pagos e Cancelados - MOD. 06
Relatório do Responsável pelo Setor Contábil - MOD. 07
Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - MOD. 08
Cópia da Primeira e Última Folha dos Extratos Bancários do Período de Gestão
Balanço Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Variações Patrimoniais.
Anexos I, II, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XVI e XVII da Lei n° 4.320/64 
Normas que regulam a Gestão do Fundo e alterações ocorridas.
Atos de nomeação dos componentes da Comissão de Licitação, do Pregoeiro e 
da Equipe de apoio.
Relação das entidades beneficiadas por convênio - MOD. 11 
Lei que fixou os subsídios do prefeito, více-prefeito e secretários.

Atenciosamente,

Ao Dr. FRANCISCO DE PAULA ROCHA AGUIAR 
Exmo. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios 

Av. General Afonso Albuquerque Lima, n°130 
CambebaFortaleza-CE

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

8
.

fls. 3



PREFEITURA DE j Qabinete do

TIANGUA! Prefeito

GOVERNAR PARA CUIDAR

PORTARIA N° 248/14, DE 01 DE AGOSTO DE 2014

NOMEIA CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO.

O Prefeito Municipal de Tianguá-CE, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal n° 337/2002, de 
11/11/2002, com suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1o. Nomear JOÃO MOITA DE OLIVEIRA, para exercer as funções de CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura 
administrativa organizàcional do Município.

Art. 2o. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de Agosto de 2014.

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br 
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288/3671-2888

JEAN NUNES AZEVEDO 
Prefeito Municipal

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

8
.

fls. 4



PREFEITURA DE i Gabinete do

IlAfíSGUA Prefeito

NAR PARA CUIDAR

PORTARIA N° 020/15, DE 08 DE JANEIRO DE 2015

O Prefeito Municipal de Tianguá, no uso de suas atribuições legais 
que ihe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal 
n° 337/2002, de 11/11/2002, com suas alterações,

RESOLVE: j

A rt. 1o* Exonerar JOÃO MOITA DE OLIVEIRA, das funções do cargo dé 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, cargo de provimento etrji 
comissão, integrante da estrutura administrativa do Gabinete do Prefeito,}

í

Art. 2o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação! 
revogadas às disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 08 de Janeiro de 2015.

EXONERA CHEFE DE GABINETE 
DO PREFEITO.

JEAN NUNES AZEVEDO 
Prefeito Municipal

Moisés Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gqv.br 
CNPJ 07.735.178/0001-20 - CGF; 06.920.167-1 - Fone/Fax: {88} 3671-2288/ 3671-288^

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

8
.

fls. 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

I.N.N0 03/14 
MODELO 01
Município: TIANGUÁ__________________________________ Exercido: 2015

DADOS DA UNIDADE GESTORA

Código da Unidade Gestora: 02.01

Nome da Unidade Gestora: CHEFE DE GABINETE

Nome do Setvidor 

JOÃO MOITA DE OLIVEIRA

CARGO/FUNÇÃO CPF:189.054.553.87

CHEFE DE GABINETE

Matrícula

7552

Período da Gestão

01/01/2015 a 08/01/2015

Nomeação/Designação

633/2013

Delegação

Competência

20130020

Data do Ato Data da Publicação

________ 01/08/2014________ |_____________ 01/08/2014

Data do Ato Data da Data da Comunicação
Publicação

Ao TCM

01/08/2014 | 01/08/2014 I 01/08/2014

Endereço Residencial:
Rua Frei José Maria S/N

Bairro/Distrilo: Centro

Município: Tianguá

UF: CE CEP:62.320-000

Telefones
Tel. (88)-96097702 (88) -  64210678_________________________________________________________ .

Elaborado Por Cargo
MERÍTHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL ESCRITÓRIO CONTÁBIL

M atricu la  Data Assinatura

0000289 08/01//2015

TESOUREIRO /RESP. PELO CONT. 
INTERNO.

ELISANGELA DE ALMEIDA DOS 
SANTOS 

MATRICULA: 3055

CONTADOR

MERITHUS CONS. CONT. 
GOV. LTDA. CRC CE 

000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

!.N.N° 03/14 
MODELO 02

Município: TIANGUÁ Mês/Ano: 01/2015

Órgão: GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 02.01

CADASTRO DA EMPRESA RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE

1.0 IDENTIFICAÇÃO
NOME COMPLETO NOME COMPLETO

Empresa: Contador:

MERITHUS CONS. CONTROL. GOV. LTDA. JANAYLSON CIRILO LOPES DE LIMA

C.N.P.J: C.P.F.:

05.282.559/0001-75 724.438.043-72

Endereço Comercial: Endereço Comercial

Rua: Rua Leonardo Mota, 2632 Rua: Leonardo Mota, 2632

Bairro/Distrito: Dionísio Torres Bairro/Distrito: Dionísio Torres

UF.: CE CEP.: 60.170-041 UF.: CE CEP.: 60.170-041

Telefone: (085) 3021-2205 Telefone: (085) 3021.2205

2.0 RESPONSÁVEL PELO PERÍODO De 01/01/2015 a 08/01/2015

CONTADOR

ASS.:

NOME: MERITHUS CONS. CONTROL. GOV. LTDA. 

CRC CE 000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 7



Governo Municipal de Tianguá
Gabinete do Prefeito
Anexo 12, da Lei n° 4320, de 17/03/64.

ATÉ 08/01/2015 
E m  R$ 1,00

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO
RECEITA | D E S P E S A

TÍTULOS PREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAS | TÍTULOS FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAS

CRÉDITOS 
ORÇAMENTÁRIOS 
E SUPLEMENTAÇÓES

1.236.180,00
CRÉDITOS 
ESPECIAIS 
E SUPLEMENTAÇÕES

0,00
CRÉDITOS 
EXTRAORDINÁRIOS 
E SyPLEMENTAÇüES

0,00

6 1 L 4 9 6 . i l  -624.683,89

SOMA 0,00 0,00 0,00 | SOMA 1.236.180,00 611.496,11 -624.683,89
DÉFICIT 1.236.180,00 611.496,11 -624.683,83 SUPERÁVIT - - 0,00
TOTAL 1.236.180,00 611.495,11 -624,683,89 | TOTAL 1.236.180,00 611.496,11 -624,683,89

T i a n g u á ,  08 d e  l a n e i r o  d e  2015.

■
MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 8



Governo Municipal de Tianguá
Gabinete do Prefeito
Anexo 13, da Lei n° 4320, de 17/03/64.

ATÉ 08/01/2015 
Em R$ 1,00

BALANCETE FINANCEIRO

R E C E I T A 1 D E S P E S A

ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTÁRIA
Administração 611.496,11

subtotal orçamentária
CONTRAPARTIDA 

RESTOS A PAGAR - GP

0,00

609.719,76
subtotal orçamentária

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA
RESTOS A PAGAR - DESPESAS PROCESSADAS 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - 7014 - GP
subtotal

CONSIGNAÇÕES 
INSS. - GP

subtotal

611.496,11

subtotal contrapartida
EXTRA-QRÇAMENTÁRIA

609.719,76 122,80 
177, 80

2.185.48
7.165.48subtotal extra-orçamentária 0,00

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS subtotal extra-orçamentária 7,308,78

subtotal transferências recebidas 0,00 TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS
SA100S ANTERIORES 
BANCOS

B B . . . . . . . . 14.004-X (CMT)
B B . . . . . . . .  15.538-1 (PHT GABINETE)

subtotal

Exerc anterior
1.196,1/
S.434,45
6.630,62

subtotal transferências concedidas
SALDOS ATUAIS 
BANCOS

B B . . . . . . . . . 1 4 J Q 4 - X  (CMT)
B B . . . . . . . .  15 . 538-1 (PMT GABINETE)

subtotal

0,00
Exerc atual

1.196,1/
1,349,87
7,545,99subtotal saldos anteriores 6.630,62

subtotal saldos atuais 7,545,99

T O T A L  R E C E I T A S 616.350,38 T O T A L  D E S P E S A S 616.350,38

Tianguá, 08 de Janeiro de 2018.

< á Q -  -
MERITHUS C O N S ü ÍTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 9



BALANCETE PATRIMONIAL

Governo Municipal de Tianguá ATÉ 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00
Anexo 14, da Lei n° 4320, de 17/03/64.

A T I V O  | P A S S I V O

ATIVO FINANCEIRO
DISPONÍVEL
BANCOS
B B . . . . . . . 14,004-X (CUT)
B B . . . . . . . ,15,538-1 (PMT GABINETE)

subtotal bancos
REALIZÁVEL
PAGAMENTOS ANTECIPADOS 
SALARIO FAMÍLIA - GP

subtotal pagamentos antecipados

1.196,17
1.349,87
7.545,99

88.79
88.79

subtotal ativo financeiro 7.634,78
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA - GP 1.776.3S

subtotal despesa orçamentária 1,776,35
subtotal execução orçamentária 1.776,35

ATIVO PERMANENTE
BENS OA ENTIDADE 
BENS MÓVEIS
BENS MÓVEIS - GP 75.207,97

subtotal bens móveis
ALMOXARIFADO
ALMOXARIFADÜ - GP 768,56

subtotal almoxarifado

75.707,97

768,56
subtotal ativo permanente 75.976,53

PASSIVO FINANCEIRO
RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR ■ DESPESAS NÃO PROCESSADAS
RESTOS A PAGAS NÃO PROCESSADOS • 2013 • GP 4.561,56
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - 2014 - GP 138,577,61

subtotal restos a pagar - despesas nào pr 143.139,17
RESTOS A PAGAR - DESPESAS PROCESSADAS
RESTOS A PAGAR PROCESSAOOS • 2012 • G? 1.959,53
RESTOS A PAGAR PROCESSAOOS • 2013 • GP 76,00
RESTOS A PAGAR PROCESSAOOS - 2014 ■ GP 12.586,42

subtotal restos a pagar - despesas proces 19.571,95
DEPÓSITOS
CONSIGNAÇÕES
INSS, - GP 954,03
IRRF. - GP 43.223,08
ISSQN - GP 1.547,77

subtotal consignações 46.713,88
subtotal passivo financeiro 708,931,00

T O T A L A T I V O  R E A L 80,387,16 T O T A L P A S S I V O  R E A L 708.931,00
P A S S I V O  A D E S C O B E R T O 178,543,84 |
T O T A L A T I V O 208.931,00 | T O T A L P A S S I V O 708,931,00

Tianguá, 08 de Janeiro de 2015

MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLA DORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 10



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Governo Municipal de Tianguá ATÉ 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Em R$ 1.00
Anexo 15, da Lei n° 4320, de 17/03/64.

V A R I A Ç Õ E S  A T I V A S V A R I A Ç Õ E S  P A S S I V A S

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 474.118,78
Outras Despesas correntes 137.377,33

subtotal 611.496,11

R E S U M O

D É F I C I T .. .. . .
T O T A L . . . . . . .

611.496,11
5 1 U 9 6 . i l T 0 T A L . . 6 1 U 9 6 . i l

Tianguá, 08 de Janeiro

c £ L ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ M _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
MERITHUS CONSULTARIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

d e  2 0 1 5 .

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 11



Governo Municipal de Tianguá
Gabinete do Prefeito
Anexo 1, da Lei n1 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n1 8, de 04/02/S5)

01/01/2015 A 08/01/2015
A d e n d o  I I

e i a! í.oo
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

R E C E I T A D E S P E S A

DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 611.456,11
T O T A L  611,456,11

DÉFICIT 611.456,11
T O T A L  611,456,11

Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 414,118,18
Outras Despesas Correntes 137.377,33

TOTAL 611,456,11

DÉFICIT 00 ORÇAMENTO CORRENTE 611,436,11
T O T A L  611.436,11

R E S U M O
RECEITAS CORRENTES. .  0,00
RECEITAS DE CAPITAL. .  0,00
DÉFICIT. . . . . . . .  611.436,11
TOTAL. . . . . . . . .  611.436,11

T i a n g u á ,  0 8  d e  l a n e i r o

MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

DESPESAS CORRENTES. .  611.496,11
DESPESAS DE C AP IT AL . .  0,00
T OT AL . . . . . . . . .

d e  2 0 1c: * *■

611.496,11

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 12



RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Tianguá 01/01/2015 A 08/01/2015Gabinete do Prefeito Adenao I I IAnexo 2, da Lei nfl 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) En R$ 1,00

CÓDIGO j E S P E C I F I C A Ç Ã O  | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG, ECONÔMICA

Tianguá, 08 de Janei ro

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ‘éitír •_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
MERITHUS CONSULtoRIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

TOTAL DA RECEITA
de 2015.

T O W J L - , _ _ _ _ _ _C H é f F \ d e  g a b i n e t i
\

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 13



F i s c a l  - A d e n d o  . I I I  
Anexo 2, ea iei rr 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF rr S, c'e Í1/Í2/SS) Er Pi 1.30

Governo Municipal de Tiznguá 0i/y!/í'Jl5 A uS/ül/íOli
Gabinete do Prefeito

NATUREZA OA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . . . : 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

NATUREZA 
OA DESPESA

CÓDIGÜ | E S P E C I F I C A Ç Ã O | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO ! CATEG. ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
s . y y y o
3.MG.Ú0.00
3.1J 3.1U O
3. I J3.13J):
j.i.oí.eo.soí1.1. í i M  
3.3.5(3.43.00 
3.5.30.00.00 
3.3.30.16.00 
3j .30.i3J)

Despesas Correntes 
Pessoal e Encaroos sociais 
Aplicações Diretas
vencir.entos e vant. Fixas Pessoal Civil
Obrigações patronais
Ouirãs Despesas Correntes
Transf. a mst. Prfv. ser fins Lucrativo
Subvenções Sociais
Aplicações Diretas
Outros Serv. k Terceiros Pessc: fisita 
Outros íerv. se Tare. Pessoa rur J c a

474.ilS.7S 3i2.il in 
32.000.00

5i.S4S.06
55.S4S:00
31.523.33 
33.5:8.00
12.331.33

011.135.11
474.11SJS |

iiiíihi)

70T4L DA DESPESA i Ó11.13C.11

Tianguá, 08 de laneiro

_•£ itátrr ’
MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G 
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

de 2015.

M
J O A O  Ü O J ^ I d ^ O I J V  
CHEFEx^D^ jGABINETíj

D R A

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 14



Governo Municipal de Tianguá 01/01/2015 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00
ÓRGÃO,. . . . . . . : 02 Gabinete do Prefeito PROGRAMA
UMIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito DE TRABALHO

CÓDIGO l E S P E C I F I C A Ç Ã Ô PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

04
0 4 1 2 2  
04 122 0002 
04 122 0002 2.002

04 122 0003 
Q4 122 0003 2.003

04 122 0003 2.004

Administração
Administração Geral
Programa de Apoio Administrativo
Manutenção do Escritório de Representaçã
o em Fortaleza

Apoio administrativo.
Gestão Pública e Administrativa 
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

Manutenção das atividades administrativas 
municipais.

Celebração de Convênios com Poder Judiei 
ário, Poliícia e DETRAN

Apoio administrativo na celebração de 
convênios.

0,00
0,00

0,00

611.496,11 611.496,11
611.496,11 611.496,11

0,00 0,00
0,00

611,496,11 611.496,11
611.496,11 611.496,11

0 00

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 15



Governo municipal de Tianguá 01/01/2015 A 08/Q1/2015Gabinete do Prefe ito
Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SGF n s 8, de 04/02/85)
Eli R$ 1,00

Fiscal - Adendo VI

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES
CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

04
0 4 1 2 7  
04 172 0003

Administração 
Administração Geral 
Gestão Pública e Administrativa

0 , 0 0
0,00
0,00

011.496.11
611.496.11
611.496.11

611.496.11
611.496.11
611.496.11

TOTAL 0 00 611.496,11 611.496,11
Tianguá, 08 de Janeiro

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ <éíSt -_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
MERITHUS CONSULTARIA E CONTROLADORIA G 
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

de 2015

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 16



PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES

Governo Municipal de T i a n g u á  01/01/2015 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito

Seguridade social - Adendo vi
Anexo lt da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SQF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

TOTAL j
Tianguá, 08 de Janeiro

________________ ~____________________________
MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 17



PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS

Governo Municipal de Tianguá 01/01/2015 A (18/01/2015
Gabinete do Prefeito

Fiscal - Adendo v u
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

CÓDIGO [ E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS I ORDINÁRIOS | TOTAL

04
0 4 1 2 2  
04 122 0003 
04 124 
04 129

Administração 
Administração Geral 
Gestão Pública e Administrativa 
Controle Interno 
Administração de Receitas

55.848.00
55.848.00
55.848.00 

0,00 
0,00

555.648.11
555.648.11
555.648.11 

0 , 0 0  
0,00

611.496.11
611.496.11
611.496.11 

0,00 
0,00

TOTAL 55.!
Tianguá, 08 de laneiro de 201&

MERITHUS CONSULTcfklA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

555.648,11

*/
& A U

611,496,11

ITA DE 
UFtÃBIN!

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 18



PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS

Gov erno Municipal de T i a nguá 01/01/2015 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito

Seguridade social - Adendo vil
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

CÓDIGO l E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

TOTAL

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Ç j - S r  ■_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADOR!,, .
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

lanei ro d e  2 0 1 !

J L J
G JOÁpvV

S í
DITA ÉjOt 
E-^E^GABIN

M ira
/t e!

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 19



Governo Municipal de Tianguá 01/01/2(115 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Adendo v m

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUKÇÕES Legislativa Judiciária Essencial à Justiça
0RGÃ0S

01 câmara Municipal de Tianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 Secretaria de Educação
06 Secretaria de Saúde
02 Secretaria do írab, e Assistência Social
08 Sec. de Infraestr., Turismo e M, A á í e n t
09 Sec. de Agricult. e Desenv. Econômico
10 Procuradoria Geral do Município
11 Sec. da Juventude, Esporte e Lazer
12 Secretaria de Cultura
13 Controladoria Geral do Município 
99 Reserva de Contingência

TOTAL | 0,00
T i a n g u á ,  0 8  d e  l a n e i  r o

MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 20



Governo Municipal de Tianguá 01/01/2015 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Adendo v m

Anexo 9, da lei n° 4 32 0 t de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

D E M O N S T R A T I V O D A  D E S P E S A  P O R  Ó R G Ã O S  E F U N Ç Õ E S

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Administração oefesa Nacional Segurança Pública

dl Câmara Municipal de Tianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de finanças
05 Secretaria de Educação
06 Secretaria de Saúde
07 Secretaria do írab. e Assistência Social
98 Sec, de infraestr., Turismo e l A á i e n t
09 Sec, de Agricult. e Desenv, Econômico
19 Procuradoria Geral do Município
11 Sec. da Juventude, Esporte e Lazer
12 Secretaria de Cultura
13 Controladoria Geral do Município
99 Reserva de Contingência

TOTAL 611.496,11
Tianguá, 08 de Janeiro de 2015.

MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 21



Governo Municipal de Tianguá 01/01/2Q15 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Adendo VIII

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SüF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Relações Exteriores Assistência social Previdência Social

01 Câmara Municipal de Tianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 Secretaria de Educação
06 Secretaria de Saúde
07 Secretaria do irab, e Assistência Social
08 Sec. de infraestr,, Turismo e M ,  A á i e n t
09 Sec, de Agricult. e Desenv. Econômico
10 Procuradoria Geral do Município
11 Sec. da luventude, Esporte e Lazer
12 Secretaria de Cultura
13 controladoria Geral do Municipio 
99 Reserva de Contingência

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 22



Governo Municifíal de Tianguá 01/01/2015 A 08/01/201S
Gabinete do Prefeito Adendo VIII

Anexo 9, da Lei n° 4 32 0 t de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

D E M O N S T R A T I V O D A  D E S P E S A  P O R  Ó R G Ã O S E F U N Ç Õ E S

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Saúde Trabalho Educação

01 câáara Municipal de Tianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 Secretaria de Educação
06 Secretaria de saúde
0? Secretaria do Trab. e Assistência Social
08 Sec. de ínfraestr., Turismo e M, A á i e n t
09 Sec. de Agricult. e Desenv. Econômico
10 Procuradoria Geral do Município
11 Sec, da Juventude, Esporte e Lazer
12 Secretaria de Cultura
13 controladoria Geral do Municipio 
99 Reserva de Contingência

TOTAL 0,00 | 0,00 | 0,00 _
Tianguá, 08 de Janeiro de 2015j

/

1

í
A  / j w

MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G  JOAOJ 
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

[TA DEJlLí^í 
-Dr^BINEjl

tI R Á

L

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 23



Governo Municipal de Tianguá 01/91/2015 A 08/01/2915
Gabinete do Prefeito Adendo v m

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 1 7 / 0 3 / 6 1  (Portaria SOf n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Cultura loireito da Cidadania Urbanismo
ÓRGÃOS 1

91 Câmara Municipal de Tianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 Secretaria de educação
06 Secretaria de Saúde
97 Secretaria do Trab. e Assistência Social
98 Sec. de infraestr., Turismo e M. Ambient
99 Sec. de Agricult. e Desenv. Econômico
10 Procuradoria Geral do Municipio
11 Sec. da Juventude, Esporte e Lazer
12 Secretaria de Cultura
13 Controladoria Geral do Municipio 
99 Reserva de Contingência

TOTAL
Tianguá, 08 de Janeiro

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ s j f ò - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE Ü00594/O-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 24



Governo Municipal de Tianguá 01/01/2015 A 08/01/2015
Gabinete do. Prefeito Adendo v m

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Eis RS 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Habitação saneamento Gestão Ambiental
ÓRGÃOS

01 câmara Municipal de Tianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 Secretaria de Educação
06 Secretaria de Saúde
07 Secretaria do Trab. e Assistência Social
08 sec. de infraestr., Turismo e M, A á i e n t
09 Sec. de Agricult. e oesenv. Econômico
10 Procuradoria Geral do Município
11 Sec, da luventude, Esporte e Lazer
12 Secretaria de Cultura
13 Controladoria Geral do Municipio 
99 Reserva de Contingência

TOTAL
Tianguá, 08 de janeiro de 2015

MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 25



Governo Municipal de Tianguá 01/01/1015 A 08/01/1015
Gabinete do Prefeito Adendo VIII

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/ÍS)
Ei RS 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária
ÓRGÃOS

01 Câmara Municipal de Tianguá 
01 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 Secretaria de Educação
06 Secretaria de Saúde
07 Secretaria do Trab. e Assistência Social
08 Sec, de infraestr., Turismo e H. Ambient
09 Sec, de Agricult. e Desenv. Econômico
10 Procuradoria Geral do fíunicipio
11 Sec. da Juventude, Esporte e Lazer
11 Secretaria de Cultura
13 Controladoria Geral do Hunitipío
99 Reserva de Contingência

TOTAL | 0,00
Tianguá, 08 de laneiro

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ^ $ 9 -  •_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _
MERITHUS CONSULTÒRIA E CONTROLADORIA G 
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 26



Governo Municipal de Tianguá 01/01/Z015 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Adendo v i u

Anexo 9, da Lei n° 4120, de 17/01/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES indústria Comércio e Serviços Comunicações
ÓRGÃOS

01 Câmara Municipal de Tianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 secretaria de Educação
06 Secretaria de Saúde
07 Secretaria do Trab, e Assistência social
08 Sec, de infraestr., Turismo e M, A á i e n t
09 Sec. de Agricult. e Desenv. Econômico
10 Procuradoria Geral do Município
11 Sec. da Juventude, Esporte e Lazer
12 Secretaria de Cultura
13 Controladoria Geral do Município 
99 Reserva de Contingência

TOTAL 0 00
Tianguá, 08 de Daneiro

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ y g r -  ■_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 0Ü0594/O-6

0,00 0 00
E

ste d
o

cu
m

en
to

 fo
i assin

ad
o

 d
igitalm

en
te p

o
r: JO

A
O

 M
O

IT
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 em
 1

2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 27



Governo Huniciüal de Tiangui 01/01/2015 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Adendo v m

Anexo 9, da Lei n° 4120, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em ü 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES Energia Transporte Desporto e Lazer
ÓRGÃOS

01 câmara Municipal de Tianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 Secretaria de Educação
06 Secretaria de Saúde
07 Secretaria do Trai), e Assistência Social
08 Sec. de infraestr,, Turismo e H, Ambient
09 Sec, de Agricult. e Desenv. Econômico
10 Procuradoria Geral do Município
11 sec.. da Juventude, Esporte e Lazer
12 Secretaria de Cultura
13 Controladoria Geral do Município 
99 Reserva de Contingência

TOTAL 0 00
Tianguá, 08 de Daneiro

__________________•__________________________
MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

0,00 | 0,00
E

ste d
o

cu
m

en
to

 fo
i assin

ad
o

 d
igitalm

en
te p

o
r: JO

A
O

 M
O

IT
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 em
 1

2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 28



Governo Municipal de íianguá 01/01/2015 A 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Adendo VIII

Anexo 9, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/8$) 
íi Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES.

FUNÇÕES Encargos Especiais Reserva de TOTAL
ÓRGÃOS Contingência

01 Câmara Municipal de íianguá
02 Gabinete do Prefeito
03 Secretaria de Administração
04 Secretaria de Finanças
05 Secretaria de Educação
06 Secretaria de Saúde
0/ Secretaria do Trab. e Assistência Social
08 Sec. de ínfraestr., Turismo e M. Ambient
09 Sec. de Agricult. e Desenv, Econômico
10 Procuradoria Geral do Municipio
11 Sec, da Juventude, Esporte e Lazer
12 secretaria de Cultura
13 Controladoria Geral do Município 
99 Reserva de Contingência

TOTAL 0 00

Tianguá, 08 de laneiro

_________________ ■___________________________  ___

MERITHUS CONSUl-foRIA E CONTROLADORIA G 
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

0
de

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 29



Governo Municipal de Tianguá ATE 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Em RS 1,00
Anexo 10, da Lei n° 4320, de 17/03/64.

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA 
COM A ARRECADADA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PREVISTA ARRECADADA
D I F E 

PARA MAIS
R E N Ç A 

PARA MENOS
0,00 0,00

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 30



Governo Municipal de Tianguá ATÉ 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00
Anexo 11, da Lei n° 4310, de 17/03/64,

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA 
COM A REALIZADA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

A y
CRÉDITOS ORÇAM 
E SUPLEHENTÂRE

T 0 R I Z A 
CRÉDITOS ESPEC 
E EXTRAQRDINÁR

D A 
T O T A L REALIZADA DIFERENÇA

02 Gabinete do Prefeito
02 01, Gabinete do Prefeito 

Despesas Correntes 
Despesas de Capital

1.233.180,00
3,000,00

0,00
0,00

1.233.180,00
3,000,00

611.496,11
0,00

621,683,89
3.000,00

t o t a l  DE Gabinete do Prefe 
Despesas de Capital

1.236.180,00
3.000,00

0,00
0,00

1.236.180,00
3.000,00

611.496,11
0,00

624.683,89
3.000,00

TOTAL GERAL 1.236,180,00 0,00 I 1.236,180,00 611.496/?! I 624.683,83

MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

Tianguá, 08 de Janeiro de /pli. ^

m
J O  ̂ mfXtrvTWl 

EFE DE GABIN

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 31



Governo Municipal de Tianguá ATÉ 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Em RS 1,00

Anexo 16, da Lei n° 4320, de 17/03/64.
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

A li T 0 R I Z A Ç Ò E S KOVIHENTO 00 EXERCÍCIO SA100 P/ EXERC SEGUINTE
QUANTIDADE VALOR DA SALDO ANTERIOR

L E I S «' £ DATA EMISSÃO DISCRIMINAÇÃO EM CIRCULAÇÃO EMISSÃO 1 RESGATE ■ QIIAÍÍT. VALOR

NADA A REGISTRAR

T O T A L  GERAL 0,00

Tianguá, 08 de Janeiro

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ a s e _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G 
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 32



Governo Municipal de Tianguá ATÉ 08/01/2015
Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00

Anexo 17, da Lei n° 4320, de 17/01/64.
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE

l i m o s
SALDO DO 

EXERCÍCIO ANTERIOR
KOVINENTO 00 EXERCÍCIO 

INSCRIÇÃO | BAIXA
SALDO PARA 

EXERC SEGUINTE

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR NÂO PROCESSADOS ■ 201] ■ CP 4.561,56 0,00 0,00 4.561,56
RESTOS A PAGAR KÁO PROCESSADOS • 2014 - ÍP 138.S77.61 0,00 0,00 138.577,61
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - 2012 - GP 1,959,53 0,00 0,00 1.959,53
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS • 2013 - GP 76,00 0,00 0,00 26,00
RESTOS A PACAR PROCESSADOS • 2014 • GP 17.705,22 0,00 ■ 122,80 17.586,42
TOTAL DE RESTOS A PAGAR 167.813,97 0,00 172,80 167.711,12

DEPÓSITOS
INSS. - GP 3.139,51 0,00 7.185,48 954,03
IRRF. - GP 43.773,08 0,00 0,00 43.773,08
ISSQN - GP 1,542,77 0,00 0,00 1.547,77

TOTAL OE DEPÓSITOS 48,405,36 0,00 7.185,48 46.219,88

T O  T A  L G E R A L 1 711.739,78 0,00 I 7.308,781 208.931,00

Tianguá, 08 de Janeiro de 20

MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA G 
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC CE 000594/O-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 33



GOYESIíO SííSICíPAl OE TIASGUA 
OES'OíirST?iACAO OQS FLUXOS DE CAIU 

EXERCÍCIO iüli PERÍODO : Ô1/0I/201S A OS/0I/201S
Gabinete do Prefeito

; e x e r c í c i o
| ATUAL

EXERCÍCIO
ANTERIOR

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

ISGRESSOS 0,00
RECEITAS DERIVADAS 0,00
RECEITAS ORíGííiARIAS 0,00
TSAXSfERÉÍiCIAS 0,00

GESEV50LS0S U 9 9 . 1 )
PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.599,15 |

AGlíüíISTRAÇAG 1.599,1)
IlíROS i EVCASGOS DA DÍVIDA 0,00

TRANSFERENCIAS 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES -I.S99.15 i

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE I S V E S T m i i T O S  j

INGRESSOS 0,00 !

D E S E 3 L S 0 S  | 0,00 i 1

floxo oi caixa iíquíoo das atividades de niVE s n a í o s  I 0,00!

?l d ;ü de caixa das atividades de f u a j í c i a m

INGRESSOS
DESEMBOLSOS

0,05 1 I 
0,03 i !

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIA.VEMO 0,00 !

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO j
Geração liolm'da de íai.xa e Eqüivaíente dí Caixa 
Caixa é Eqüivalente de Caixa’Inicial 
Caixa e Equivalente de Caixa Final

■i.599,1)
6.650,62
2 , S 4 S s99 |

FOME: SISTESA: Aspec Iníorr.áíita - UMOAOE RESPOüSÃVEL: Prefeitura Xunicipal de Tiangüi

f\■ / \
í f e M A  i] ;

3 0 A O  ü O I t U - ü Í  GLIVíiikA C U E F E v & e  IGABINE7E!/'
M /  f

■íERITHUS C O N S & I A  E CONTROLAOOaiA G 
ESCRITÓRIO COMAÊIL CRC CE 000594/0*6

pàGIv a : ÚJÒI

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 34



I.N
.N

0 
03

/1
4 

M
O

D
E

LO
 0

3
M

un
ic

íp
io

: 
TI

A
N

G
U

Á
__

__
__

__
__

_

Ó
rg

ão
: 

G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 P
R

E
FE

IT
O

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 T
IA

N
G

U
Á

__
__

__
__

__
__

E
X

E
R

C
ÍC

IO
: 

20
15

 
P

E
R

ÍO
D

O
: 

01
/0

1/
20

15
 a

 0
8/

01
/2

01
5

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
U

ni
da

de
 O

rç
am

en
tá

ria
: 

02
.0

1

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

A
D

IA
N

TA
M

E
N

TO
S 

C
O

N
C

E
D

ID
O

S
 (

S
U

P
R

IM
E

N
TO

 D
E 

FU
N

D
O

S
)

R
es

po
ns

áv
el

C
o

n
c

e
s

s
ã

o
D

at
a 

lim
ite

 
P /

A
pl

ic
aç

ão

C
o

m
p

ro
v

a
ç

ã
o

Va
lo

r
D

ev
ol

vi
do

O
bs

er
va

çã
o

V
al

or
C

on
ce

di
do

Pr
oc

es
so

N°
D

at
a

Pr
oc

es
so

N°
D

at
a

__
__

__
__

__
__

__
__

_-
vM

 .J/
L-

y 
g 

V:
;,í

■Í
4

: 
... 

/C
V; .“
is 

i; 
s/

v
ic

n
 

i
■v
{ 

#

TE
SO

U
R

EI
R

O
 IR

ES
P.

 P
EL

O
 C

O
N

T.
 IN

TE
R

N
O

EL
IS

A
N

G
EL

A
 D

E 
A

LM
E

ID
A

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
M

A
TR

IC
U

LA
: 

30
55

C
O

N
TA

D
O

R

M
ER

IT
H

U
S 

C
O

tfS
. C

O
N

T.
 G

O
V.

 L
TD

A
. 

C
R

C
 C

E 
00

05
94

/0
*6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:1

9
.

fls. 35



I.N
.N

° 
03

/1
4 

M
O

D
E

LO
 0

4

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 T
IA

N
G

U
Á

M
un

ic
ío

io
: 

T
IA

N
G

U
Á

Ó
ra

ão
: 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

FE
IT

O

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

O
S 

A
D

IA
N

TA
M

E

E
X

E
R

C
ÍC

IO
: 

20
15

 
P

E
R

ÍO
D

O
: 

01
/0

1/
20

15
 a

 0
8/

01
/2

01
5

U
ni

da
de

 O
rç

am
en

tá
ria

: 
02

.0
1

NT
O

S 
C

O
N

C
ED

ID
O

S 
(S

U
PR

IM
EN

TO
 D

E 
FU

N
D

O
S)

R
es

po
ns

áv
el

C
o

n
c

e
s

s
ã

o
D

at
a

lim
ite p/

Ap
lic

aç
ão

C
o

m
p

ro
v

a
ç

ã
o

Va
ío

r
D

ev
ol

vi
do

O
bs

er
va

çã
o

V
al

or
C

on
ce

di
do

Pr
oc

es
so

N°
D

at
a

Pr
oc

es
so

N°
D

at
a

O
 

^
v?

;.
:í;

:j
 

^

1 
W

 I

fi
 

i/:
i t

v,
 

\ 
:

S
i 

4;
 

f?
 

^
:s 

&
-í

w
ií

5
 

íi?
 

^
■A

TE
S

O
U

R
E

IR
O

 /R
ES

P.
 P

EL
O

 C
O

N
T.

 IN
TE

R
N

O

EL
IS

A
N

G
EL

A
 D

E 
AL

IV
Ífe

lD
A 

D
O

S 
SA

N
TO

S 
M

A
TR

IC
U

LA
: 

30
55

C
O

N
TA

D
O

R

M
ER

IT
H

U
S 

C
O

fIS
. 

C
O

N
T.

 G
O

V.
 L

TD
A

. 
C

R
C

 C
E 

00
05

94
/0

-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

0
.

fls. 36



!.
N.

N°
 0

3/
14

 

M
O

D
E

LO
 0

5

M
un

ic
íp

io
: 

T
IA

N
G

U
Á

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
E

X
E

R
C

ÍC
IO

: 
20

15
 

P
E

R
ÍO

D
O

: 
01

/0
1/

15
 a

 0
8

/0
1/

15

Ó
rg

ão
: 

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P

R
E

F
E

IT
O

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
U

ni
d

ad
e 

O
rç

am
en

tá
ri

a 
02

.0
1

D
EM

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 D
A

S 
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
ID

A
D

E
S

N
Ã

O
R

E
G

U
LA

R
IZ

A
D

A
S

R
E

SP
O

N
SÁ

V
E

L

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
A

 
R

E
S

P
O

N
S

A
B

IL
ID

A
D

E
P

ro
ce

ss
o

 N
°

V
al

or
 R

$
O

b
se

rv
a

çã
o

1
2

3
N

om
e:

M
at

rí
cu

la
 n

°
N

om
e:

|f
%

 r
-

*■
■■

: 
jv

?;

M
 

gn
jj

 
s

/
 

7 
* 

^
M

at
rí

cu
la

 n
°

SI
.t

í 
/i

 
ií

: 
S

h
i:

r
h

N
om

e:
t-?

. 
.ís

7 
7- 

í'-
8 

V
 Y

-
f 

7 
7:

M
at

rí
cu

la
 n

°
N

om
e:

M
at

rí
cu

la
 n

°
N

om
e:

M
at

rí
cu

la
 n

°

T
E

SO
U

R
E

IR
O

 /
R

E
SP

. 
P

E
L

O
 C

O
N

T
. 

IN
T

E
R

N
O

.

E
L

IS
A

N
G

E
L

A
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S 

M
A

T
R

IC
U

LA
: 

30
55

C
O

N
T

A
D

O
R

M
E

R
IT

H
U

S 
C

O
N

S.
 f

O
N

T
. 

G
O

V
. 

LT
D

A
. 

C
R

C
 C

E
 

00
05

94
/0

-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

0
.

fls. 37



I.N
.N

0 0
3/

14
M

O
D

EL
O

 0
6 

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

TI
AN

G
U

Á
M

un
icí

pi
o:

 T
IA

N
G

U
Á _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
EX

ER
CÍ

CI
O

: 2
01

5 
PE

RÍ
O

DO
: 0

1/
01

/1
5 

a 
08

/0
1/

15
Ó

rg
ão

: G
AB

IN
ET

E 
DO

 P
R

EF
EI

TO
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

 
Un

id
ad

e O
rç

am
en

tá
ria

: 0
2.

01

R
EL

AÇ
ÃO

 D
E 

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

X 
Pr

oc
es

sa
do

s 
X

Nã
o 

Pr
oc

es
sa

do
s

In
sc

riç
ão

Pr
oc

es
so

 n
°

No
m

e/
R

az
ão

Pr
og

ra
m

a 
de

 
Tr

ab
al

ho
Na

tu
re

za
 d

a 
De

sp
es

a
Fo

nt
e

N°
 d

o 
Em

pe
nh

o
Va

lo
r R

$

jf
 .V

 fH
?

% 
Ji

TO
TA

L
El

ab
or

ad
o 

po
r

C
on

fe
rid

o 
po

r
V

is
to

Da
ta

M
ER

IT
H

U
S 

C
O

N
S.

 C
O

N
TR

O
L.

 
G

O
V.

 L
TD

A
.

TE
SO

U
R

EI
R

O
 /R

ES
P.

 P
EL

O
 C

O
NT

. I
N

TE
R

NO

EL
IS

AN
G

EL
A 

DE
 A

LM
EI

D
A 

DO
S 

SA
N

TO
S 

M
AT

R
IC

U
LA

: 3
05

5

C
O

N
TA

D
O

R

M
ER

IT
HU

S 
CO

NS
. C

O
NT

. G
O

V.
 L

TD
A.

 C
RC

 C
E

00
05

94
/0

-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 38



Ceará EMPENHADA E A PAGAR (NÃO PROCESSADOS) - ordinárioGoverno Municipal de Tianguá 08/01/201S Pagina : 0001Gabinete do Prefeito
DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (Rj)

SEM MOVIMENTO NO PERÍODO

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 39



Ceará EMPENHADA E A PAGAR (PROCESSADOS) - ordinárioGoverno Municipal de Tianguá ÜS/01/201SGaíjineíe do Prefeito
Página : 0001

DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (Ri)

02 01. Gabinete do Prefeito04 122 0003 2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 000 Recursos Ordinários02/01/2015 02010079 ord Rí 1.7 33 , 33 02/01/2015 02010080 ord Rí 1.729, 53 FOPAG - RESCISÃO - GABINETE DO PREFEITO FOPAG - RESCISÃO - GABINETE OO PREFEITOTOTAL CLASSIF.
1.733,331.729,533.402,86

TOTAL GERAL (PROCESSADOS).... 3.462,86

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 40



Ceará EMPENHADA £ A PAGAR (NÃO PROCESSADOS) - globalGoverno Municipal de Tianguá 08/01/2015Gabinete do Prefeito
Página : 0001

DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO

02 01, Gabinete do Prefeito04 122 0003 2,003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito3.3.50.43.00 Subvenções Sociais000 Recursos ordinários02/01/2015 02010202 glo RS 9.456,0002/01/2015 02010237 glo RS 30.600,0002/01/2015 02010238 glo RÍ 15.792,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física000 Recursos Ordinários02/01/2015 02910260 glo Ü 33.568,00
3.3,30.39.09 Outros Serv, de Terc. Pessoa luridica 000 Recursos Ordinários02/01/2015 02010039 glo Rf 11.940,0902/01/2015 02010205 glo RS 27.651, 33

CREDOR VALOR A PAGAR (RS)

APDHCE - ASSOC, PRIMEIRAS DAMAS DOS MUNIC.DO 9.456,00 ASSOCIACAO DOS PREFEITOS DO ESTADO DO CEARA- 30,600,00COKFEOERACAO NACIONAL DE MUNICÍPIOS 15.792,00TOTAL CLASSIF., 55.848,00

DINIZIA DINIZ DOURADO 33,568,00TOTAL CLASSIF.. 33.568,00

SISTEMA LIBERDADE DE COMUNICACAO LTDA 11.940,00CONSTRUTORA WFA E SERVIÇOS LTDA 27.651,33TOTAL CLASSIF.. 39.591,33
TOTAL GERAL (NÃO PROCESSADOS). 129.007,33

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 41



ceará empenhada e a paoar (processados) - globalGoverno Municipal de lianguá 08/01/2015 Página : 0001Gabinete do Prefeito
DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (RS)

SEM MOVIMENTO NO PERÍODO

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 42



Ceará EMPENHADA E A p a u a r (NÃO PROCESSADOS) - estimativoGoverno Municipal de Tianguá 08/01/2015Gabinete do Prefeito
Página : §001

DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (RÍ)

§2 01, Gabinete do Prefeito04 122 9003 2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 3,1,90,11,00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 000 Recursos Ordinários02/01/2015 02010063 est Rí 378,635,92
3,1.30.13,00 Obrigações Patronais 000 Recursos Ordinários02/01/2015 02010185 est aí 2.000,0002/01/2015 0201027? est Rí 90.000,00
1,1,50,39.00 Outros Serv, de Terc. Pessoa Juridica000 Recursos Ordinários02/01/2015 02010111 est RÍ 7,000,0002/01/2015 02010227 est Rí 200,09

FOPAG - FOLHA DE PAGAMENTO DO GABINETE DO PR 378.655,92TOTAL CLASSIF,. 378.655,92

CAIXA ECONOMICA FEDERAI 2.000,00INSS * INSTITUTO NACIONAL 00 SEGURO SOCIAL 90.000,00TOTAL CLASSIF,. 92.000,00

TELEMAR - TELECÜMONICACOES DO CEARA S/A 6.401,45BANCO DO BRASIL S/A , 192,20TOTAL CLASSIF., 6.593,65
TOTAL GERAL (NÃO PROCESSADOS). 477,249,57

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 43



Ceará EMPENHADA E A PAGAR (PROCESSADOS) - estiilàtivüGoverno Municipal de Tianguá OS/01/2015 Pagina : 0001Gabinete do Prefeito
DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (RÍ)

SEM MOVIMENTO NO PERÍODO

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 44



cearáGoverno Municipal de Tianguá Gabinete do Prefeito
RESTOS A PAGAS - MOVIMENTOS DE PAGAMENTO 01/01/2015 a 08/01/2015 Página : 0001

EXERC. EMPENHO CLASSIFICAÇÃO ANTERIOR CREDOR DOC.CAIXA VALOR CÔD.FINANCEIRO Ch/Ref/Tl

2014 1710000S 02 01. 01 11! 0001 1.001 1.1,50,10,00 BOM PREGO ■ 8, G, MOREIRA SOUSA08/01/2015 08010001 8l SUB-TOTAL....RS 122,80122,80 GABINETE 010804

TOTAl GERAL,.IS 122,80

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 45



Ccorà
Governo Municipal da Tianguâ 
Gabinete do Prefeito

RESTOS A PAGAR - MOVIMENTOS DE CANCELAMENTO 
01/01/2015 a 00/01/2015 Página : 0001

SXESC. EMPENHO CLASSIEICACftO ANTERIOR CREDOR VALOR

TOTAL GERAL RS 0,00

TESOUREIRO /RESP. PELO CONT. 
INTERNO.

ELISANGELA 
SANTOS

MATRICULA: 3055

DE ALMEIDA DOS

CONTADOR

<A ~ ‘
MERITH JSCONS. CONT. 

GOV. tlTDA. CRC CE 
000594/0-6

GESTOR

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 46



D E C L A R A Ç Ã O

JOÃO MOITA DE OLIVEIRA, na qualidade de GESTOR do 
GABINETE DO PREFEITO, VEM, através desta, DECLARAR, para os devidos fins de 
direito, que não houve RESTOS À PAGAR CANCELADOS, no GABINETE DO 
PREFEITO, no Período de 01/01/2015 a 08/01/2015.

TIANGUÁ - (Ce), 08 de Janeiro de 2015

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 47



i.N.N0 03/14 
MODELO 07

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

Município: TIANGUÁ_____________________________________ Exercício: 2015
Órgão: GABINETE DO PREFEITO_______________________ Orçamentária 02.01

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL

Examinada a PRESTAÇÃO_________de Contas dos Ordenadores de despesas,
referente ao exercício de 2015 . constatamos:

a) a regularidade dos documentos comprovantes que 
deram origem aos registros contábeis

b) a propriedade e regularidade dos registros contábeis

c) a regularidade da execução orçamentária da despesa

d) a regularidade da execução orçamentária da receita

e) a existência da ilegalidade ou irregularidades, bem 
como falhas que tenham causado ou possam causar 
prejuízos ao erário

Observações:______________________________

Sim Não

X □

X □

X □

X □
□ X

Não Aplicável

Responsável peio Setor Contábil 
MERITHUS CONS. CONTROL. GOV. 
LTDA

Cargo
Escritório Contábil

Matrícula Data Assinatura

000289 08/01/2015

Merithus Cons. Control. Gov. Ltda. 
CRC 000594/0-6

TESOUREIRO /RESP. PELO CONT. 
INTERNO.

ELISANGELA DE ALMEIDA DOS 
SANTOS 

MATRICULA: 3055

CONTADOR

MERITHujfcONS. CONT. 
GOV. LTDA. CRC CE 

000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 48



LN.N0 03/14 
MODELO 08
Município: TIANGUÁ_______________  Exercício: 2015
Órgão: GABINETE DO PREFEITO_______________ Unidade Orçamentária: 02.01

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

Aos 08 dias do mês de Janeiro de 2015, efetuou-se uma verificação dos valores 
existentes nos cofres desta entidade, obtendo-se os seguintes resultados:

1. Em caixa R$ 0,00 (Zero Real)

3. 2. Em banco ) R$ 2.545,99 (Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e Cinco Reias e
Noventa e Nove Centavos).: discriminado da seguinte forma;

CONTA N.° BANCO VALOR
14004-x BANCO DO BRASIL 1.196,17
15.538-1 BANCO DO BRASIL 1.349.82

TOTAL GERAL 2.545.99

4. Total Geral (1+2) R$ 2.545,99 (Dois Mil. Quinhentos e Quarenta e Cinco Reais e 
Noventa e Nove Centavos).:

5. Demonstrativo das Conciliações Bancárias; RELAÇÃO EM ANEXO

CONTA N.° VR. EXTRATO 
(R$)

CRÉDITOS
(RS)

DÉBITO (R$) OBSERVAÇÃO SALDO REAL
(R$)

TESOUREIRO /RESP. PELO 
CONTa INTERNO.

EUSANGEUA DE ALMEIDA DOS 
SANTOS 

MATRICULA: 3055

CONTADOR

MERITHlp CONS. CONT 
GOV. LTDA. CRC CE 

000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

1
.

fls. 49



Ceará
Governo Municipal de Tianguá 
Consolidado

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA
EM 31/12/2014 Pag.: 0001

BANCO: 001-Banco do Brasil S.A.
AGENCIA: 1157-AGÈNCIA 11S7 
CONTA: 15,538-1 CPMT GABINETE) 
u.G.:Gabinete do Prefeito

Rí

SALDO DO EXTRATO BANCÃRIO EM 31/12/2014 5.434,45

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 50



Extrato conta corrente 05/01/2015 09:17:03

Governo j

Ciiente - Conta atual 
Agência 1157-6
Conta corrente 15538-1 PMT GABINETE DO PREFEITO
Período do extrato 01/12/2014 até 31/12/2014

Lançamentos
Dt. movimento 

26/11/2014
Dt. balanceio Histórico

Saldo Anterior
Documento Valor R3 Saldo 

3.512,43 C
01/12/2014 + Transferência on line 

01/12 1157 8004-7 JEAN NUNES A2E
661.157,000.008.004 340,00 D

01/12/2014 + Transferência on line 
01/12 1157 8004-7 JEAN NUNES AZE

661.157.000.008.004 340.00 D

01/12/2014 + Transferência on line 
01/12 1157 0004-7 JEAN NUNES AZE

661.157.000,008.004 680,00 D 2.152,43 C

05/12/2014 Pagamento de Telefone 40.439 662,63 D 1.489.80 C
08/12/2014 + Pagamento de Titulo 

BANCO ITAU S.A.
120,801 355,00 D

08/12/2014 + Pagamento de Título 
BANCO ITAU S.A.

120.802 355.00 D

08/12/2014 + Pagamento de Título 
BANCO ITAU S.A.

120.803 355,00 D

08/12/2014 + Pagamento de Título 
VIDEOMAR REDE NORDESTE S.A

120.804 94,90 D 329,90 C

09/12/2014 + Transferência on line 
09/12 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

661.157.000.027.695 3.000,00 C

09/12/2014 Emissão de DOC 120.901 2.863,82 D
09/12/2014 Emissão de DOC 120,902 286,38 D
09/12/2014 + Tar DOC/TED Eletrônico 

Tarifa referente a 09/12/2014
863.430.900.029.561 7,80 D

09/12/2014 + Tar DOC/TED Eletrônico 
Tarifa referente a 09/12/2014

863.430.900,029.562 7,80 D 164.10 C

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 1157 14001-5 PREF MUN TIANG

661.157.000.014.001 15.000,00 C

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 1157 11376-X R A V NUNES ME

661.157.000.011.376 52,59 D

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 1157 19929-X PREF MUN DE TI

661.157,000.019.929 19,22 D

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 1157 19929-X PREF MUN DE Ti

661.157.000.019.929 19,62 D

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 1157 19929-X PREF MUN DE T!

661.157.000.019.929 24,43 D

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

661.157.000.027.695 1,07 D

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 1157 29705-4 FROTA DE VASCO

661.157.000.029.705 750,75 D

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 3515 1482-6 HEDELITA NOGUE

663.515.000.001.482 1.262,38 D

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 3515 1482-6 HEDELITA NOGUE

663.515.000.001.482 1.288,68 D

10/12/2014 + Transferência on line 
10/12 3515 1482-6 HEDELITA NOGUE

663.515.000.001.482 1.604,27 D 10.141,09 C

11/12/2014 + Transferência on line 
11/12 1157 14001-5 PREF MUN TIANG

661.157.000.014.001 16.ÜGÜ,0Ü C 26.141,09 C

12/12/2014 + Transferência on line 
12/12 1157 7330-X PMT - FUNCIONA

661.157.000.007.330 3.099,31 D

12/12/2014 + Transferência on line 
12/12 1369 8403-4 MERITUS CÔNSUL

661.369.000.008.403 2.000.00 D

12/12/2014 + Impostos 
GPS - CODIGO DE BARRAS

121.201 9.604,90 D

12/12/2014 + Pagamento conta luz 121.202 395,06 D 11.041,82 C
COELCE CIA ENERGETICA CE

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 51



17/12/2014 + Transferência on tine 
17/12 1157 25986-1 CATATAU COMERC

661.157.000,025.986 2.104,41 D

17/12/2014 + Transferência on Iine 
17/12 3468 15374-5 S L COMUNICACA

663.468,000.015.374 2.388,00 D

17/12/2014 Emissão de DOC 121.701 35,00 D
17/12/2014 + Tar DOC/TED Eletrônico 

Tarifa referente a 17/12/2014
863.510.900.030.268 7,80 D 6.506,61 C

18/12/2014 + Transferência on iine 
18/12 1157 14001-5 PREF MUN TIANG

661.157.000.014.001 8.000,00 C

18/12/2014 + Impostos 
GPS - CODIGO DE BARRAS

121.801 2.383,87 D 12,122.74 C

19/12/2014 + Transferência on Iine 
19/12 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

661.157.000.027.695 21.000,00 C

19/12/2014 + Transferência on Iine 
19/12 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

661.157.000.027.695 628,80 D

19/12/2014 + Transferência on Iine 
19/12 1157 29621-X DARIO E. DE AG

661.157.000.029.621 20.331,20 D 12,162,74 C

29/12/2014 + Transferência on Iine 
29/12 1157 14001-5 PREF MUN TIANG

661,157.000.014.001 35.000,00 C

29/12/2014 + Transferência on Iine 
29/12 1157 7330-X PMT - FUNCIONA

661.157.000.007.330 27.743,05 D

29/12/2014 + Transferência on Iine 
29/12 1157 19929-X PREF MUN DE TI

661.157.000.019.929 4.768,13 D 14.651,56 C

30/12/2014 + Transferência on Iine 
30/12 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

661.157.000.027.695 276.51 D

30/12/2014

31/12/2014

+ Transferência on iine 
30/12 3468 26073-8 CONSTRUTORA WF 
S A L D O

663.468.000.026.073 8.940,60 0 5.434.45 C

5.434.45 C

Central de Atendimento BB 
4004 0001 / 0000 729 0001 
Para deficientes auditivos 

0800 729 0088

Transação efetuada com sucesso por; J8118330 ELISANGELA DE ALMEIDA DOS SANTOS.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 52



■ 1 

: GüV£flN0 |

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 05/01/2015 09:17:24

: Cliente
Agência
Conta
Mês/ano referência

1157-6
15538-1 PMT GABINETE DO PREFEITO 
DEZEMBRO/2014

NÃO HOUVE MOVIMENTO NO PERlODO SOLICITADO.

Transação efetuada com sucesso por: J8118330 ELISANGELA DE ALMEIDA DOS SANTOS.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 53



Coari
Governo Municipal de Tianguà 
Consolidado

CONCILIAÇÃO BANCARIA
EM QS/03/Í01S Pag.: L1UU1

BANCO: 001-Banco do Brasil S.A.
AGENCIA: ! 157-AGÊNCIA 1157 
CCNTA: 15.533-1 {BMT GABINETE)
U.G.:Gabinete do Prefeito

BS

SALDO DO EXTRATO BANCÁRIO EM CB/01/2QIS I.3<)9,82

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 54



t  -1 j WÇ •: i
ti ~  i
v ik  I!'. > governo/*  j

05/02/2015 10:30:30

20/01/2015

23/01/2015

23/01/2015 
23/01/2015:

28/01/2015

29/01/2015

29/01/2015

29/01/2015

29/01/2015

; Ciiente - Conta atua!
Agência 1157-6
Conta corrente 15538-1 PMT GABINETE DO PREFEITO
Período do extrato de 01 / 01 / 2015 até 31 / 1011/20

: Lançamentos 
t PXní o

i; 
jjigj -i - ' D o c u m e n t o Valor RS Saldo

30/12/2014 0000 00000 000 Saido Anterior 5.434.45 C
02/01/2015 0000 13105 375 Impostos

GPS - CODIGO DE BARRAS
10.201 2.185,48 D 3.248.97 C

05/01/2015 0000 13013 363 Pagamento de Telefone 40.439 598,55 D 2.650,42 C
06/01/2015 0000 13105 109 Pagamento de Titulo 10,801 390.00 D

BANCO ITAU S.A.
08/01/2015 0000 13105 109 Pagamento de Títuio 

BANCO ITAU S.A.
10.802 390,00 D

08/01/2015 0000 13105 109 Pagamento de Título 
BANCO ITAU S.A.

10.803 390.00 D

08/01/2015 0000 13105 166 Emissão de DOC 10.804 122.80 D
08/01/2015 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 

Tarifa referente a 08/01/2015
810.081.300.142.856 7,80 D 1.349,82 C

15/01/2015 1157 99026 870 Transferência on line 661.157.000.027.695 6.000.00 C 9.349.82 C
15/01 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

20/01/2015 1157 99026 870 Transferência on line 661.157.000.014.001 7.000,00 C
20/01 1157 14001-5 PREF MUN TiANG

20/01/2015 1157 99026 870 Transferência on line 661.157.000.027.695 12.200.00 C
20/01 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

20/01/2015 1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.011.376 157,76 D
20/01 1157 11376-X R A V NUNES ME

20/01/2015 1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.019.929 8.41 D
20/01 1157 19929-X PREF MUN DE TI

20/01/2015 . 1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.019.929 314,00 D
20/01 1157 19929-X PREF MUN DE TI

20/01/2015 1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.025.986 2.329,32 O
20/01 1157 25986-1 CATATAU COMERC

20/01/2015 1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.027.695 3,22 D
20/01 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

20/01/2015 1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.027.695 276.51 D
20/01 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS

20/01/2015 1157 99026 470 Transferência on line 662.793.000.008.429 3.882,00 D
20/01 2793 8429-8 DINIZIA D DOUR

20/01/2015 1157 99026 470 Transferência on line 663.468.000.026.073 8,940,60 D
20/01 3468 26073-8 CONSTRUTORA WF

20/01/2015 1157 99026 470 Transferência on line 663.515.000.001.482 552.29 D
20/01 3515 1482-6 HEDELiTA NOGUE 

0000 13105 375 impostos 12,001
GPS - CODIGO DE BARRAS 

1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.008,004
23/01 1157 8004-7 JEAN NUNES AZE 

0000 13105 166 Emissão de DOC 12.301
.0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 860.230.900.021.447

Tarifa referente a 23/01/2015 
1157 99026 870 Transferência on line 661.157.000.027.695

28/01 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS 
1157 99026 870 Transferência on line 661.157.000.013.094

29/01 1157 13094-X P TIANGUA COTA 
1157 99026 470 Transferência on tine 661.157.000.027.895

29/01 1157 27695-2 PMT TRIBUTOS 
1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.029.621

29/01 1157 29621-X DARIOE.DE AG 
1157 99026 470 Transferência on line 661.157.000.029.705

29/01 1157 29705-4 FROTA DE VASCO

7,419.42 ü 4.666,29 C

340,00 D

506.80 D 
7,80 D 3.811,69 C

21.000.00 C 24.811.69 C

4,000.00 C

622,20 D

20.117,80 ü

650.00 D 7,421.69 C

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 55



30/01/2015 

30/01/2015 

’ 30/01/2015 .

30/01/2015....................

30/01/2015

30/01/2015

31/01/2015 '   ‘

1157

1157

1157

1157

1157

1157

0000

99026 870 Transferência on iine 661.157.000.013.094
30/01 1157 13094-X P TiANGUA COTA 

99026 870 Transferência on Iine 661.157.000.014.001
30/01 1157 14001-5 PREF MUN TIANG 

99026 470 Transferência on iine 661.157.000.007.330
30/01 1157 7330-X PMT - FUNCIONA 

99026 470 Transferência on Iine 661.157.000.008.004
30/01 1157 8004-7 JEAN NUNES AZE 

99026 470 Transferência on Iine 661.157.000.019.929
30/01.1157 19929-X PREF MUN DE TI 

99026 470 Transferência on Iine 663.468.000.015.374
30/01 3468 15374-5 S L COMUNICACA 

00000 999 S A L DO

10.000. 00 C

23.000. 00 C 

26,021,06 D

340,00 D 

4.107,69 D 

2.388.00 D 7.564.94 C

7.564.94 C

Central de Atendimento BB 
4004 OOOl / 0800 729 0001 
Para deficientes auditivos 

0800 729 0088

Transação efetuada com sucesso por: J8118330 ELISANGELA DE ALMEIDA DOS SANTOS.

Serviço de Atendimento ao Consumidor * SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 56



Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 05/02/201510:39.15

i Cliente
Agência 1157-6
Conta 15536-1 PMT GABINETE DO PREFEITO
Mês/ano referência JANEiRO/2015

NÃO HOUVE MOVIMENTO NO PERlODO SOLICITADO.

Transação efetuada com sucesso por: J8118330 ELISANGELA DE ALMEIDA DOS SANTOS.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5878
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 57



GOVERNAR PARA CUIDAR

PORTARIA N° 017/15, DE 08 DE JAN EIR O  DE 2015

EXO N ER A PR EG O EIRO  O FICIAL PARA 
A TU A R  NOS PR EG Õ ES PRESENCIAIS E 
ELETR Ô N ICO S.

O Prefeito Municipal de Tianguá-CE, Jean Nunes Azevedo, no uso de suas 
atribuições iegais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei 
Municipal n° 337/2002, de 11/11/2002, com suas alterações e Lei 745/13, de 21/03/13,

CO N SID ER AN D O  a realização de Pregões Presenciais e Eletrônicos pelo Município de 
Tianguá-CE, consoante o artigo 37, XXI da Constituição Federal, c/c artigo 3o, inciso IV, 
da Lei Federal n° 10.520/2002 e as Normas Gerais dos Procedimentos Licitatórios, 
determinadas na Lei Federal n° 8.666/1993:

R ESO LVE:

A rt  1o. Exonerar W E S LE Y  SAM PAIO DE SO U ZA  das funções do cargo de Pregoeiro 
Oficial para atuar nos pregões presenciais e eletrônicos realizados no Município de 
Tianguá.

Art. 2o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 08 de Janeiro de 2015.

A v. Moisés Moita, 785 - Planalto -  CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - w w w .tian gu a .ce .go v.b r
C N P J: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Prefeito Municipal

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 58



FREf EITUflA DEr
TlANGUA

Gabinete do 
PREFEITO

GOVERNAR PARA CUIDAR

PORTARIA N° 018/15, DE 08 DE JANEIRODE 2015

EXONERA MEMBRO DA COM ISSÃO 
RERM ANENTE DE LIC ITA Ç Ã O  DA 
PR EFEITUR A MUNICIPAL DE TIAN G U Á.

O Prefeito Municipal d^i^|^|i^g^^|^§|||)g|te|s^si'a^ibuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei ^ob(^^MaJ|jfe|^wíun!cfpan° 33772002, de
11/11/2002,. com idas

M. á ?  a '% '"'■ i/:--.

RESOLVE:;

‘■'ÊmèrnbroA r t  1?.Exonerar A N ^ M U f í S ^ E ^ S ^ s Ã C O S T A  OÜ^ÉlRÃ^das i
dá^Ggínissão Permanepte de licitação da Prefeitura Muríicipalçde Tianguá. £ ,

A r t j à 0. Esta portaga e n t r ^ ^ t ^ ig o r  na data^dejpia puSlicação, revS|aáas^às 
$is£psiçpes em contrario. § \  £ jg| .£; i:£

Registre-se, publique-se e cumpra-se, ^  1 I I I  I t l f l i l
, 4  |  r f$ÊSA  I  £:ft £££££

|Municipa[J_dêffp^^ de 2015.

£4̂ '"  " " '

"■;■:? íA‘' r v -A i f i■̂SfévA/sí

" ' :. V Á; '';' 'fé' * ' |íifé.

•í-\: féí }í; ;?■■. --1" !>r 1 v1*>.. •*

w '
"í:Üear>ÍNunes Azevedo 

Prefeito F/iunácipaí

^’í£.v£;V-

Av. Moisés Moita, 785 -  Planalto -  CEP: 62.320-000 -  Tianguá -  Ceará -  www.tfangua.c&.aov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 -  CGF: 06.920.167-1 -  Fone: (88) 3671-2888

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 59



PREFEITURA DE

TIANGUÁ
GOVERNAR PARA CUIDAR

Gabinete cio 
PREFEITO

PORTARIA N° 023/15, DE 09 DE JANEIRO DE 2015

NOMEIA MEMBRO DA COM ISSÃO 
PERM ANENTE DE LIC ITA Ç Ã O  DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIAN G U Á.

RESOLVE:sri' ; '

Art. 1?. =nKiAi/nn * ir \  mAo^iRflc^jx^ MK̂ intec: exercer as funções de
«y- T  ’ V.A * Vy% i jI'

Art|2°. Esta portaria entra ieiyi ̂ yigor p_a data^d|S|Sà publicação, revogadas . às 
disposições em contrário. J, _ ; %. A Ü !  45 B
r\ _ _ í _      _  _  „_________________________________________________________________________________ ^Reg]stre-se, pubíigue-se e cumpra-se.

ss íá I
■y

%>. , - í - T ’ ^ " ' í j t ó í H i í P '  % / í::;i v í ' ' ;;;->. '’ii-i;i1.i-li;;;■'■;;L i;.y.;..

.r<“ iíí.;' ^ . v v - : : ; ; -->J .* 'v * . ; --v  y  ' f  j,u - £ ,s, , s“ ..-v *

' Jeau^mnes Azeyedó 
Prefeito Municipal

* pM.
" ' W v ■v/A-v-:̂

Av. Moisés Moita, 785 -  Pianalto -  CEP: 62.320-000 -  Tianguá -  Ceará -  www.tiangua.ce.qov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 -  CGF: ÜS.S2G.187-1 -  Fone: (88) 3671-2888

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 60



.

PREFEITURA d e  Gabinete do
TIANGUA PREFEITO

GOVERNAR PARA CUIDAR

PORTARIA N° 025/15, DE 09 DE JANEIRO DE 2015

NOMEIA COM ISSÃO PERM ANENTE  
DE LICITAÇÃO  DA PREFEITURA  
MUNICIPAL DE TIAN G UÁ.

O Prefeito Municipal de Tianguá-CE, Jean Nunes Azevedo, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e da Lei Municipal n° 337/2002, de 11/11/2002, com suas 
alterações,

RESOLVE:

Art. 1o.Nomear a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Tianguá, constituída das seguintes pessoas:

1. Adriel Nogueira e Vasconcelos -  Presidente
2. Ednaldo do Nascimento Mendes -  Membro
3. André Luis Campos Oliveira -  Membro

Art. 2o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 09 de Janeiro de 2015.

Av. Moisés Moita, 785 -  Planalto — CEP: 62.320-000 -  Tianguá — Ceará — www.tianqua.ce.aov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF; 06.920.167-1 -  Fone: (88) 3671-2888

Je sdo
Prefeito Municipal

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 61



GOVERNAR PARA CUIDAR

PORTARIA N° 026/15, DE 09 DE JANEIRO DE 2015

NOMEIA PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE 
D E APOIO PARA A TU A R EM  NOS 
PR EG Õ ES PRESENCIAIS E
ELETR Ô N ICO S.

O Prefeito Municipal de Tianguá-CE, Jean Nunes Azevedo, no uso de suas 
atribuições . legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei 
Municipal n° 337/2002, de 11/11/2002, com suas alterações e Lei 745/13, de 21/03/13,

CO NSID ER ANDO  a realização de Pregões Presenciais e Eletrônicos pelo Município de 
Tíanguá-CE, consóapte o artigo 37, XXI da Constituição Federal, c/c artigo 3o, inciso IV, 
da Lei Federal n° 10.520/2002 e as Normas Gerais dos Procedimentos Licitatórios, 
determinadas na Lei Federal n° 8.666/1993:

R ESO LVE:

Art. 1o. Nomear o Pregoeiro Oficial e equipe de apoio para atuarem nos pregões 
presenciais e eletrônicos realizados no Município de Tianguá:

1. Adriei Nogueira e Vasconcelos -  Pregoeiro
2. Ednaldo do Nascimento Mendes -  Equipe de Apoio
3. André Luis Campos Oliveira -  Equipe de Apoio

Art. 2°.As atribuições do Pregoeiro Oficial e da equipe de apoio incluem, dentre outras, 
o recebimento das propostas, lances e documentos pertinente, a análise de sua 
aceitabilidade e classificação, habitação e adjudicação do objeto apregoado.

Art. 3o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal dè Tianguá, em 09 de Janeiro de 2015.

A v. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá -  Ceará - w w w .tiangua.ce .gov.br
C N P J: 07.735.178/0001-20 - CG F: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Jea jdo
Prefeito Municipal

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 62



I.N.N0 03/14 

MODELO 11

Município: TÍANGUÁ Exercício: 2015 Período: 01/01/2015 à 08/01/2015. 

Órgão: GABINETE DO PREFEITO Unidade Orçamentária: 02.01

RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR CONVÊNIO

ENTIDADE BENEFICIADA VALOR EMPENHADO (R$) VALOR PAGO (R$)
ASSOCIAÇÃO DOS PREFEITOS 

DO ESTADO DO CEARÁ -  
APRECE 30.600,00 30.600,00
CONFEDERAÇÃO NACIONAL 

DE MUNICÍPIO-CNM 15.792,00 15.792,00
APDMCE -  ASSOC. DAS 

PRIMEIRAS DAMAS DOS MUNIC. 
DO ESTADO DO CEARÁ 9.456,00 9.456,00

Responsável pelo Setor Contábil: Cargo:
Merithus Consultoria e Controladoria Governamental E scritó rio  Contábil
Ltda

TESOUREIRO /RESP. PELO 
CONT^INTERNO.

Ük
ELISANGELA DE ALMEIDA DOS 

SANTOS 
MATRICULA: 3055

CONTADOR

MERITHUSXONS. CONT 
GOV. LTDA. CRC CE 

000594/0-6

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

2
.

fls. 63



D E C L A R A Ç Ã O

JOÃO MOITA DE OLIVEIRA, na qualidade de GESTOR do 
GABINETE DO PREFEITO, VEM, através desta, DECLARAR, para os devidos fins de 
direito, que não existe Conselho do Fundo e nem Relatório do mesmo, no Período de 
01/01/2015 a 08/01/2015.

TIANGUÁ - (Ce), 08 de Janeiro de 2015

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

3
.

fls. 64



D E C L A R A Ç Ã O

JOÃO MOITA DE OLIVEIRA, na qualidade de GESTOR do 
GABINETE DO PREFEITO, VEM, através desta, DECLARAR, para os devidos fins de 
direito, que não houve alteração nas normas que regulam a referida Unidade Gestora, no 
Período de 01/01/2015 a 08/01/2015.

TIANGUÁ - (CE), 08 de janeiro de 2015.

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

4
.

fls. 65



X X Estado do Coará
FREFE1TUEÀ MUNICIPAL DE YL4WGUÂ 
Gsb insta da Prefeita

E\ M° 6S5/2012, DE 04 DE JULHO DE 2012.

i :/; . :A.P- DuN'CPái.. DE T'-AvGUA
í PROTOCOLO ...
' DATA..
HCRaS. v: ■ 'vJ_____________

, i C i C C i k D D L l i L i i i -
> .r-x Vãrtcrtete Neve:?
[ ' Assis"£!v7E o£ ?R0Taír£!£...

rixa  subsíd io do Prefeito, V jce-Prefeito, 

Secretários M unicipais e Vereadores para 

o quadriênio 2013-2016 e dá ostras  

providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, Natáíia Féiix da Frota, no uso de suas 
atribuições iegais, faz saber que a Câmara Municipal de Tianguá aprovou, e ela
sanciona e .oromulga a seguinte lei:

Art\ 1° - 0 Prefeito, o vice-prefei£o: 
para a íegisfatura 2013-2016, perceb

os Secretários Municipais e os Vereadores eleitos 
erão subsídios ficados nos termos da presente Lei:

U. O subsídio dos agentes políticos do Município de Tianguá para o quadnènio
0-2016 ficam fixados nos seguintes valores, em moeda corrente nacionau’- real:

l  O Prefeito fríunicípaí receberá mensâimenie, em parcela ún ica, a tifuk* de 

íâtsbsídio. a im portância de R$ 12.500,00 (doze mi! e qu inhentos r-scíls};

d. G Vice-Prefeíto receberá mensaimente, em parcela única, a títu lo de 

subsíd io  a im portância de R$ S.000.00{oito m il reais);

iíí. Os Secretários M unicipais receberão mensalmenfe, em parce la  ún ica  a 

íiculo de subsid io , a im portância de RS 6.600,00 (seis rrtíf e qu inhen tos reais);

:V. Os Vereadores ■tííumcipais. receberão mensahnente, em parcela única, a 

uíaki de subsídio, a im portância de 3.000,00 (o ito m il reais), co>tresponde a 

32.92Ta Rrmts e nove, noventa e do is  por cento) dos suinsídios cios 

Deputadas Estaduais, observando o d isposto nos inc isos  VI e V il do Ari. 29 

c parágrafo 1° do A rtigo  2a -  A, da constitu ição Federai. <p
:■ !<■::■=?*" >/.':!■ r-.!. N3 “ ■- <>p. 62 Í20-OI.-0 - Yí -i ■* Cca*?.! :í:í'í;O'í',.,:,0 - -oslai. Oi, {VS) 7 37 i -2 .'BS, S671 2NSK.

■.-r.u:: timliiigjajjyahci) roi.i.w

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

3
 e JO

A
O

 M
O

IT
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 em
 1

2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

3
.

fls. 66



Estado do Ceará 
^  V PREFEITURA íViULHOiPAL DF TíAMGUÁ 

Gabinete da Prefeita ^vtrií j^v t T> ir t\,r

Parágrafo Primeiro -  0  Vereador investido na condição de Presidente da Casa 

Legislativa, desde que no efetivo exercício, perceberá mensalmente a titulo de 
verba de representação 50% (cinqüenta por cenío) do valor do subsidio msnsai
do vereador.

Parágrafo Segundo -  Os valores 3cirna fixados estão baseados para o limite máximo 
de i 5{cí.iinze} vereadores, conforme estabelece a Emenda n° 04511 de 26 de 
julho da 2011 a Lei Orgânica do Município de Tianguá.

ArL3ü - O valor do subsidio dos vereadores e a verba da representação indienizatória do 
Presidente da Câmara Municipal de Tianguá poderão ser revisados durante a 
legislatura., caso haja aumento de receita e conseqüentemente o aumento de 
repasse de duodécima, tomando-se por base o que preceitua o Art. 37, inciso X 
da constituição Federai de acordo com índice nacional de preços.

ArL - O Vereador nomeado para exercer cargo de Secretario Municipal, deverá optar 
entra o subsidio do mandato eletivo e o subsidio do cargo comissionado.

Art. - O suplente convocado em caso de vaga, de investidura do tituíair no cargo de 
secretario municipal ou licença superior a 120 (cento e vinte) diss, perceberá 
subsídio iouaí ao fixado ao titular, nc entanto, assumindo no decorrer do más, 
perceberá subsidio proporcional ao período de efetivo exercício da vereança.

ArL S° - No caso de ausência do Vereador na Sessão, que esteja a serviço do 
Legislativo, participando de. congresso, seminários, cursos e demais situações 
que caracterizem o exercício do cargo, a remuneração será integral.

Parágrafo Único -  As faltas não justificadas aíé a sessão seguinte, mediante 
documentos hábeis, com atestado médicos e outras situações, serão 
descontados por cada Sessão do Vereador ausente 2ô%( vinte e cirvco por cento) 
de seu subsídio integrai o qual será retido no subsídio do mês subseqüente a 
falta.

Ay  \ T-V.í , ; :J -  Cep 62 H2íl-!X‘0 - 'í í .yv.y ií  -  Ceará
■ J N r;-c C? 7V : - C a  -Vsni.eO l.ForctFay.- V í ; í G.-22S3. 367I.2SSS.

i pa-.iiaiiiu.iííjjyiii;:-'; c;;rr. br

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

3
 e JO

A
O

 M
O

IT
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 em
 1

2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

3
.

fls. 67



'"í-% „
fcsxsdo do Ceará
PREFEITURA MÜPiCiPAL DÊ VfANGUÁ 

- '■■■ Gabinete da Prefeita

ArL 7° - 0  roíal gaste com pagamento dos subsídios dos Vereadores, incluindo a verba 
de representação rnoenizatôna do Presidente da Câmara, não poderá exceder ao 
montante de 5% (cinco por cento) ca Receita do Município.

de sua receita com folha úe pagamento de pessoal, incluindo os gastos com 
subsídios de seus vereadores.

Parágrafo Unèco ~ Os servidores go Poder Legislativo terão seus salários reajustados 
anualmente, tendo como base o aumento concedido para os servidores 
municipais.

Art. 9o •• As despesas decorrentes com a aplicação do presente Projeto de Lei serão 
atendidas pelas Dotações Orçamentárias da Câmara Municipal de Tíanguá.

Art. 10* - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 11° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, salvo os efeitos financeiros
que entram em vigor a partir oe I o de janeiro de 2013.

C■entro Administrativo de Tianguá, 04 de julho de 2012.

Prefeita Municipal

Av Moines ivhíti. N”  . Ul;,nsl'.0 -  Ceo 62.330-000 - Tianguá -  C w ii 
r.MPf ",£ C-7 V.S : -S-i». --2  ̂- Cx. Posuí. Càl.Fcns/ra.r 3íi7!-228S. 3S7I.2SS5, 

c-naiJ mnar.guà@yrh-?t' cois.w

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: JO
A

O
 M

O
IT

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 em

 1
2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

3
 e JO

A
O

 M
O

IT
A

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 em
 1

2
/
0
5
/
2
0
1
5
 às 1

3
:2

3
.

fls. 68



Emitido em: 12/05/2015 15:36

 

Protocolo nº 102443/15

 

Dados do Responsável:

Tipo de Processo: Prestação de Contas de Gestão

Município:  TIANGUA

Unidade Gestora: Gabinete do Prefeito

Unidades Orçamentárias: Gabinete do Prefeito

Exercício: 2015

 

Ordenador de Despesa

Nome completo: JOAO MOITA DE OLIVEIRA

CPF: 189.054.553-87

Endereço para correspondência: RUA FREI JOSÉ MARIA, S/N, CENTRO, TIANGUÁ-CE. CEP: 62320-000

Tel. Fixo: (88) 9609-7702

Tel. Celular: (88) 9421-0678

Email: joaomoitacs@gmail.com

Email alternativo:

 

 

Dados da Gestão:

Contador/Empresa Responsável

Razão Social: MERITHUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL

CRC-CE: 594

CNPJ: 05.282.559/0001-75

Endereço para correspondência: RUA LEONARDO MOTA, 2632, DIONISIO TORRES, FORTALEZA-CE

Tel. Fixo: (85) 3021-2205

Tel. Celular: (85) 9968-3223

Email: meritusconsultoria@gmail.com

Email alternativo:

 

Valor da despesa orçada e empenhada: R$ 611.496,11

Valor da despesa liquidada: R$ 5.239,21

Valor da despesa pago: R$ 1.776,35

 

Documentos anexados (total arquivos: 15):

01 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso I, I.N. 03-2013

02 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso II, I.N. 03-2013

03 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso III, I.N. 03-2013

04 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso IV, I.N. 03-2013

05 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso V, I.N. 03-2013

06 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso VI, I.N. 03-2013

07 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso VII, I.N. 03-2013

08 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso VIII, I.N. 03-2013

09 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso IX, I.N. 03-2013

10 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso X, I.N. 03-2013

11 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso XI, I.N. 03-2013

12 - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso XII, I.N. 03-2013

ESTADO DO CEARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE

www.tcm.ce.gov.br

1/2

fls. 69



Declaração Conselho - Assinado.pdf - Outros

Declaração Normas - Assinado.pdf - Outros

14 - Assinado.pdf - Outros

ESTADO DO CEARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE

www.tcm.ce.gov.br

2/2

fls. 70


